
          
SERVIZIO FINANZIARIO, PERSONALE, 

SOCIALE, CULTURA E SPORT
finanziario@comune.gonnoscodina.or.it

COMUNE DI GONNOSCODINA
PROVINCIA DI ORISTANO

Via Municipio n. 12 – c.a.p 09090
Partita I.V.A. 00356240952 – Codice Fiscale  80006690954

Telefono  0783.92000 – Fax  0783.92054
finanziario@pec.comune.gonnoscodina.or.it

ORIGINALE

**************************************************************

DETERMINAZIONE
DEL RESPONSABILE 

DELL’AREA FINANZIARIA, PERSONALE, SOCIALE, CULTURA E SPORT
**************************************************************
N. 18
Reg. Gen. 37

del 10-02-2025

Oggetto: APPROVAZIONE E PUBBLICAZIONE AVVISO E MODULISTICA BONUS 
SOCIALE IDRICO INTEGRATIVO ANNO 2025.

L'anno  duemilaventicinque addì  dieci del mese di febbraio, in Gonnoscodina e nella sede del 
Comune

Il Responsabile dell’ Area Finanziaria, Personale e Sociale

VISTO il D. Lgs n. 267 del 18.08.2000 "Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali;

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante: "Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche", e successive modificazioni;

VISTO lo Statuto Comunale approvato con delibera C.C. n. 2 del 21.01.2000 e n. 19 del 20.03.00, 
quest’ultima dichiarata esente da vizi dal Co.Re.Co. con provvedimento n. 05/05/2000 Prot n. 1269/014;

VISTO il regolamento Comunale di Contabilità;

VISTO il vigente regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

VISTO il Decreto del Sindaco n. 4 del 02.12.2024, con il quale viene attribuita alla Dott.ssa Zanda 
Giannella Angela, la responsabilità del Servizio Finanziario, Personale, Sociale, Cultura e Sport con 
profilo professionale di funzionario Amministrativo Contabile, inquadrato nell’area dei Funzionari 
dell’Elevata Qualificazione (U.O. 1) comportante l’attribuzione delle funzioni di cui al 3° comma dell’art. 
107 del D. L.gs. n. 267/2000;



VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 24 del 23.12.2024, esecutiva ai sensi di legge, con la 
quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione 2025/2027;

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 29 del 30.12.2024, esecutiva ai sensi di legge, con la 
quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2025/2027;

VISTO il Piano Esecutivo di Gestione 2025/2027, approvato con Deliberazione della Giunta 
Comunale n. 2 del 23.01.2025;

DATO ATTO, che con la sottoscrizione della presente determina lo scrivente Responsabile dichiara 
espressamente che non sussiste, nel caso di specie, obbligo di astensione, non ricorrendo alcuna ipotesi di 
conflitto d’interessi, ai sensi della normativa vigente in materia ed ai sensi del Piano Triennale di 
Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza di questo Ente, approvato con G.C. n. 11 del 
29.02.2024, contenuto nel PIAO 2024/2026;

ACQUISITO il parere favorevole di regolarità tecnica espresso dalla Dott.ssa Giannella Angela Zanda, 
quale Responsabile dell’Area Finanziaria, Personale, Sociale, Cultura e Sport, ai sensi dell’art. 147 bis 
comma 1 del D.Lgs. nr 267/2000 e ss.mm.ii.;

ACQUISITO il parere favorevole e il visto di regolarità contabile espresso dalla Dott.ssa Giannella 
Angela Zanda, quale Responsabile dell’Area Finanziaria, Personale, Sociale, Cultura e Sport, ai sensi 
dell’art. 147 bis comma 1 del D.Lgs. nr 267/2000 e ss.mm.ii.;

VISTA la DCI n. 38 del 27 novembre 2020 ed in particolare l’allegato A) recante “Regolamento per 
l’attuazione del BONUS SOCIALE IDRICO INTEGRATIVO per l’anno 2021 e successivi nell’ambito 
territoriale regionale gestito da Abbanoa Spa”;

RICHIAMATA la DCIA n. 57 del 20 dicembre 2021 con la quale il Comitato Istituzionale d’Ambito ha 
stanziato e aggiornato, a favore della misura denominata “Bonus idrico integrativo” un importo 
complessivo paria a 2 Milioni di Euro, e che tale importo è stato ripartito tra tutti i comuni gestiti da 
Abbanoa Spa, sulla base delle rispettive quote di rappresentatività;

CONSIDERATO che il Bonus Integrativo è da considerarsi aggiuntivo rispetto al Bonus Sociale Idrico 
istituito con il TIBSI, e costituisce un rimborso tariffario in favore delle cosiddette “utenze deboli”, 
corrispondenti ai nuclei familiari residenti nei Comuni gestiti da Abbanoa Spa e che versano in 
consizioni socio-economiche disagiate, secondo i criteri indicati nel regolamento allegato al presente 
atto, che ne costituisce parte integrante e sostanziale;

RICHIAMATA la nota prot. n. 311 del 05/02/2025 con la quale l’Ente di Governo dell’Ambito della 
Sardegna (EGAS) ha comunicato l’Avvio del procedimento relativo al “Bonus idrico integrativo per 
l’anno 2025”;

VISTO il Regolamento disciplinante la concessione di agevolazioni economiche sotto forma di Bonus 
sociale Idrico Integrativo ai sensi dell’art. 8 dell’All. A alla Deliberazione 21 dicembre 2017, 
897/2017/R/IDR, modificato e integrato con deliberazioni 5 aprile 2018, 227/2018/R/IDR, 
165/2019/R/COM e 3/2020/R/IDR (TIBRI), a decoRrere dall’annualità 2021;



DATO ATTO che sulla base delle indicazioni fornite con la deliberazione suindicata il Comune deve 
provvedere:

a) Pubblicare un bando contenente le modalità di redazione e presentazione delle richieste di 
agevolazione che gli utenti dovranno presentare al comune di appartenenza entro il 30 Maggio di 
ciascun anno;
b) Esaminare le richieste pervenute, verificare il possesso dei requisiti e approvare l'elenco degli idonei e 
dei beneficiari entro e non oltre il 30 Luglio di ciascun anno, trasmettendo l'elenco dei beneficiari 
all'EGAS, secondo i format e le modalità stabilite;

DATO ATTO CHE l’EGAS, con determinazione dirigenziale, prende atto degli elenchi trasmessi da 
ciascun Comune e comunica al Gestore gli utenti beneficiari della misura, il quale, a seguito delle 
verifiche di propria competenza sulla congruità dei dati acquisiti con quelli risultanti dal proprio sistema 
gestionale, applicherà l’agevolazione sui consumi dal 1 gennaio al 31dicembre dell’anno di competenza;

VISTO inoltre l’allegato B alla DCI n. 23 dell’8 luglio 2020 che prevede per il Comune di Gonnoscodina 
una quota di € 575,13;

RAVVISATA dunque, in applicazione della deliberazione CIA n.38 del 27/11/2020, di dover procedere 
con la pubblicazione di un bando pubblico con il quale rendere noto ai cittadini di Gonnoscodina tale 
opportunità e favorire l'accesso alle agevolazioni di tutti i potenziali aventi diritto;

RICHIAMATA la Delibera di G.C. n. 95 del 10.12.2020 con la quale si stabilisce integrare i criteri di cui 
agli artt. 4 e 6 del Regolamento per l'attribuzione del BONUS SOCIALE IDRICO INTEGRATIVO per 
l’anno 2021 e successivi per gli utenti del SII approvate con deliberazione CIA n.38 del 27/11/2020, 
specificando che la graduatoria sarà stilata in base all’ISEE riportato nell’attestazioni prodotte. A parità 
di valore di ISEE varrà come criterio di precedenza:

ISEE più basso
e in caso di ulteriore posizionamento a pari merito si procederà ad estrazione; 

DATO ATTO che si rende necessario approvare e pubblicare i seguenti atti
Avviso
Bando - Regolamento
Modulo istanza (dovranno essere compilate utilizzando l'apposito modulo EGAS)

Per l’accesso al BONUS SOCIALE IDRICO INTEGRATIVO per l’anno 2021 e successivi indetto da 
Abbanoa;

Tutto ciò premesso,

DETERMINA
La premessa è parte integrante,

DI APPROVARE, approvare e pubblicare i seguenti atti
Avviso
Bando - Regolamento
Modulo istanza (dovranno essere compilate utilizzando l'apposito modulo EGAS)



Per l’accesso al BONUS SOCIALE IDRICO INTEGRATIVO per l’anno 2021 e successivi indetto da 
Abbanoa;

DI DARE ATTO che EGAS, con determinazione dirigenziale, prende atto degli elenchi trasmessi da 
ciascun Comune e comunica al Gestore gli utenti beneficiari della misura, il quale, a seguito delle 
verifiche di propria competenza sulla congruità dei dati acquisiti con quelli risultanti dal proprio sistema 
gestionale, applicherà l’agevolazione sui consumi dal 1 gennaio al 31dicembre dell’anno di competenza;
3
DI DARE ATTO quanto previsto con la nell’allegato B alla deliberazione CIA n. 38 del 27/11/2020 che 
prevede per il Comune di Gonnoscodina una quota di € 575,13;

DI INTEGRARE quanto stabilito con la Delibera di G.C. n. 95 del 10.12.2020 i criteri di cui agli artt. 4 e 
6 del Regolamento per l'attribuzione del BONUS SOCIALE IDRICO INTEGRATIVO per l’anno 2021 e 
successivi per gli utenti del SII approvate con deliberazione CIA n.38 del 27/11/2020, specificando che 
la graduatoria sarà stilata in base all’ISEE riportato nell’attestazioni prodotte. A parità di valore di ISEE 
varrà come criterio di precedenza:

ISEE più basso
e in caso di ulteriore posizionamento a pari merito si procederà ad estrazione; 

DI DARE ATTO di quanto previsto dalla D. CIA n. 38 del 27/11/2020 ovvero il Comune deve 
provvedere a:
a) Pubblicare un bando contenente le modalità di redazione e presentazione delle richieste di 
agevolazione che gli utenti dovranno presentare al comune di appartenenza entro il 30 Maggio di 
ciascun anno;
b) Esaminare le richieste pervenute, verificare il possesso dei requisiti e approvare l'elenco degli idonei e 
dei beneficiari entro e non oltre il 30 Luglio di ciascun anno, trasmettendo l'elenco dei beneficiari 
all'EGAS e ad Abbanoa, secondo i format e le modalità stabilite;

DI STABILIRE che le domande di riconoscimento dell'agevolazione dovranno essere compilate 
utilizzando l'apposito modulo che inviato EGAS  e distribuito presso il Servizio del Comune e scaricabile 
dal sito Internet del Comune di Gonnoscodina all'indirizzo: www.comune.gonnoscodina.or.it

Letto e sottoscritto a norma di legge

Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Servizio

 Elena Fenu  Giannella Angela Zanda

  



___________________________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Copia della presente viene affissa all’Albo Pretorio dell’Ente in data odierna e verrà pubblicata per 15 
giorni consecutivi.

Gonnoscodina,           

Il Responsabile dell’Albo Pretorio
 Paolo Porcedda


